## CAPVT XIX.

**R**obertus dux Bauariæ Comes palatinus Rheni, cū Duentzlaus rex Romanorum nullis monitis proficeret, nullis rebus præter suam voluptatem intenderet, neq; Bohemiam, neq; Romanū regnum in sua cura cōplexus, vir ipse perditissimus: electoribus Imperij Frackfordiæ congregatis, Duentzlaos deplorato & destituto, in regem Romanorum eligitur: & à Friderico Coloniensi archiepiscopo, de more Aquisgrani consecratur. Ad huius principis salutationem, cū ascenderet Fridericus dux Brunsvici, optimus sensatissimusq; princeps, & qui multo labore ad pacē & iustitiam contenderat, dignissimus Imperio, non longè à Frislaria impetitus confossusq; est. Facile fuit peregrinantē in alieno superare. Nō qui perfecere nefas, sed qui occultis consilijs vel iussere, vel dissimulauere, insimulantur. Semper enim improborum oculos offendit conspecta virtus. Rodulphus dux Saxo-

nia in huius transiens comitatu, captus est cum multis nobilibus. Ecclesiasticos principes ferunt rei fuisse confcios: qui non, quod acciderat, fortè mandauère, sed vt caperetur: capi autem non passus, perijt. Hoc autè prauiderè oportuit mandatores, in captura sanguinem fluere. Moguntinus archiepiscopus accusabatur, qui nescio si recentiores in eum causas obtendere potuit: respicere poterat in antiqua tempora, vt sunt principū animi diu memores iniuriarum, quibus Albertus huius proauus captiuum tenuit archiepiscopum Moguntinum, nec, nisi magno ære persoluto, passus est laxari. Quo etiam tempore Ericus dux inferioris Saxonie excessit, & quinque filios reliquit: Ericum, Magnum, Ottonem, Bernbarhum, & Iohannem. Maior natū Ericus, patri in ditione successit: Magnus ad episcopatum primò Caminensem, deindè Hildesemensem prouehitur: Otto & Iohannes casi perierunt: Bernhardus post Ericum potitus est ditione. Sed tum Ericus circumspectis angustam esse terram multis alēdis principibus, de amplificāda, vt ferè omnes, cogitauit ditione. Pater eius Bergerdorp, magna accepta pecunia, Lubicensibus in pignus dedit: Illi fide militari permittunt Ottoni Ritzero, acceptis de more ab illo sacramentis, viro probata virtutis, sed ad astus militares satis, vt exitus edocuit, simplici, nec satis cauto. Ericus in opidum perueniens, Ottonem arcis custodem iussit euocari, percontatus, quomodò ageret. Ille mediocriter sibi omnia esse pro modulo respondit. Eamus, inquit dux, visum vbi habites. Ille nihil mali subesse veritus, vt qui nō sset arcem, non vi captam, sed ære comodato pignoratam, facillè passus est principem in arcem ascendere. Vbi venit, iam Ottone comitator: Bene, inquit, omnia communiisti: satis diu asseruāsti: absol-

uo te cura & labore: vade quod libet: ego patrimonium inde meum asseruabo. Otto fidē eius obtestatus, sperat, non serid, sed ioco loquutum. Ille verò: Audis quid tibi dicitur: arcem nostram ipsi tuebimur. Iam se sua simplicitate delusum sentiens, mœstus abiit: cōscensiq; equis suis, rectā Lubicam petit, cum gemitu obtestatus sibi illudsum à duce: pro arce illis reddere corpus suū, & omnia quæ possideat: vitam quoquē suam in illorum esse manibus: & quomodò potuerit tale aliquid in principe formidare, in quo nihil hostile ad eam vrbem cognouerit. Illi tum consulares aiunt, in hospitio se contineat sub fide praestita, donèc aliud ab illis responsum accipiat. Praesidium sui nominis, quod hereditario iure tenebat, illis reddere paratus erat: sed illi non acceptauère, impium rati exheredare liberos suos. Ille autem dolore magno in eo cogitationes torquente, breuē Lubica vitā in mœrore terminauit.

## CAPVT XX.

**R**odolphus comes de Anehold, episcopus Halberstadensis, per ea tēpora causam intentauit Burgensibus suis. Illi auersi mandatis, pontifici se suo opposuère. Ille gladium in eos distringit spiritualement, vsque ad diuinorum interdictum. Clerus omnis, cum parère necesse haberet, & se tutum in vrbe non sperat, cecidit loco, in vicina oppida dilapsus: nec enim, nisi diuinum celebrarent officium, in vrbe paterentur. Fratres mendicantes tum honori ecclesie matricis vt tenerentur desertentes, vnà cespere, paucis ad custodiam domorum relictis: Nonnulli seculares sancta prophanarunt: sed illi postea merita sunt assequuti premia. Pacata autem res est intra annum, vt quisque suo loco restitueretur. Tamerlanes per ea tempora, princeps Tartarici generis,

ris, grassatur inter Turcos, captum circumducens eorum Imperatorem. Res commemoratione digna: sed nostris institutis aliena, ab alijs quoquè occupata: solum à nobis temporis cōmemoratione designatur. Sequentè anno Magdeburgenses quoquè ciues in clerum seuièrunt, dissimilem tamen ob causam, quòd imponerent capitulo & clero variatam monetam ab archiepiscopo. Effracta ibi canonicorum curia: dux etiam conflagrârunt: omnis clerus loco cecidit, donèc Domino precipiente rediret tranquillitas. Ira tumultuantis populi, bestia est omnium ferocium ferocissima: quæ nullis rebus complacatur. Per quæ tempora Henricus & Bernhardus duces mortem dolorosam Friderici fratris vindicare statuentes, in communionem belli vocauère Ottonem ducem de Leina, principem sui sanguinis, Hermannum Hassiæ Landgrauium, Henricum de Honsten comitem. Dux ère in arcem Gebeshusen, in qua confederant, qui atroci & cruento facinore optimum principem confoderunt, cingentèsque arcem obsidione expugnauère, elapsis quibus intus erant. Per quæ etiam tempora Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, vita excedens, locum fecit Guntero de Zwartzeborg comiti atate iuueni. Sed tum facile fuit in diuisione schismatis confirmationem impetrare. Tum etiam ciuitas Mindensis, pontè illum, magnis molibus lapidum in pedes coniectis, firmavit super Visurgum: Sed nulla vis par esse potest intumescenti glaciali flumini: dissectus & ille partibus quibusdam, maiori tamen in parte constabat vsque adhuc. Interimpesissimo exemplo, ex quibusdam non satis proditis causis, in se versa vicinæ ecclesiæ Magdeburgensis & Halberstadenensis, vocatis in partes suas quisque contribulibus, miserabiliter inuicèm sese lacerauerunt: cùm

alteri domus de Aneholt, alteri de Zwartzeborg inhereret. Nec potuit facile res tanta intercipi, donèc virisque fatigatis, qui impulerant, & euastatis agris, magistris coquinarum finem bello indicerent. Misera agricolarū conditio, qui primi & onera laboris & bellica commotionis primi sentiunt incommoda. Sed hæc, quia in dominos redundant, intentantur.

## CAPVT XXI.

1904

**A**nnus erat quartus post mille quadringētos, cum Ericus dux Saxonie, qui socer esset Alberti comitis de Holsatia, nonnihil simultatis haberet ad populum Thietmarsia. Præsumpta generi voluntate, cum ille abesset, tacitus duxit per Holsatiam, inq̄, aridam terram illius mouens, prædam abegit: nonnullos captiuos abduxit, in sua reuersus. Thietmarsii literis apud vicinos principes & vrbes questi, quòd Holsatia comites non satis suo respondentes honori, nihil hostile de more renunciantes bella gerentium, permiserint ducem Saxonie Ericum per suam ditionem ire, & cum præda redire: quod non longè diuersum sit ab inuadendo. Quid enim esse aliud fouere aduersarium, quam aduersa sentire? Eam rem indignè tulit Gerhardus dux Slesuici, fratrem increpans, quòd tale aliquid permiserit: non enim verisimile videri, se ignorante tale aliquid per dominium suum fieri. Albertus autem se fratri quam sanctè iurando purgauit, nullius se eius operis fuisse conscium. Dux ad hæc, Benè habet: Illasa permansit integritas nobis à maioribus optima hæreditate relicta: eã tuebimur & verbis, & rebus. Illic literis ad Thietmarsos emissis grauius increpauerunt temeritatē scribentium, quòd honori dominorum non leuiter detraxerint, quòd neq̄ proprio pepercerint, obliui decoris etiam sui, mentientes

tientes apud vicinos principes & vrbes: Qua de re satisfac-  
 tionem condignam se postulare. Ad principes autem  
 & vrbes, purganda infamia gratia, similes dedere. Ea  
 amaritudo etsi attentata sit aliquot vicibus per tracta-  
 tus aboleri, deliniri, aut complacari, tam altè consedis-  
 se in cordibus ducis & comitis conspecta est, vt omnis co-  
 natus in aduersum frustraretur, nec vlla potuit ratione  
 complanari. Multum ibi laborauerunt vicinarum vr-  
 bium oratores: sed omnia incassum, bellū voluere Hol-  
 sati, bellum excreuit. Animosi Holsatia militares impu-  
 lerunt dominos suos, vt expedito agmine terrā ingressi,  
 multam prædam abegerint, & ante oppidum Meldorp,  
 in Delbrugge erexere præsidium, quod diū seruauerūt.  
 Thietmarsi hoc oppugnantes, sæpè suorum plurimis a-  
 missis, sunt repulsi. Meldorp oppidum Holsati factò im-  
 petu capiūt: quo in prælio, aliquot militares militia cin-  
 gulum, vt essent aurati equites, meruerunt: Sed nemo  
 fissus est in oppido, quod immunitum esset, pernoctare.  
 Conglobati incola, deijcere præsidium sunt frustra cona-  
 ti. Ab Hanerow, Tileborg, Swauestede, multis diū affli-  
 ctionibus atteruntur. Albertus comes suorum expedito  
 agmine duxit in Northamme, ibiq; multā prædam coe-  
 git. Superuenere adunati magnis turmis incola: illo pro-  
 culdubio tempore agmen omne Holsatorum ad pernici-  
 em inclusuri: Sed incresec̃s tum Eydora flumen, vallē  
 impleuit, quæ locum illum & Heidam interiacet. Vnde  
 factū, vt angusta tum semita Holsati abirent cum præ-  
 da. Albertus autē comes cum agmina cogeret, indigna-  
 bundus, adactò calcaribus equo (nescio quid) propera-  
 bat. Equus sublapsus præcipitem dat fessorem: ità arma-  
 tum conuassauit, vt breui finem faceret viuēdi, tumu-  
 latus in Itzebo.

**A**D Gerhardum ducem omnia redibant : nam Albertus heredes non reliquit. Sapius se deinde interposuere vicinarum urbium gubernatores, ut rem tractatibus dirimerent. Incolae primum ipsi, ut pacem mercentur, expromisere magnam pecunie summam : Dux voluit annuam : Magnam enim in spem venerat terra potuunda, ut subditi essent, imperataque facerent : quod illi morte grauius duxerunt : nec mediatores, ut creditur, in eam rem multum propenderant. Dux literas eorum produxit, quibus ante polliciti sunt, se in auxilio comitum futuros aduersus quemlibet hostem : neque hoc syncerum arbitrati implere volebant : sed quosdam suorum aduersus externos impugnatores subsidia exhibere. Tum dux : Neque promissis, inquit, stare, neque fidem literis firmatam hac gens implere constituit, ut video, & iam fraterno sanguine impenso nobis ea res magno constitit, dissimulanda nullo modo venit. Ita disturbatis tractatibus, ad arma reditum est. Praesidium in Delbrugge Holsati seruauere : quod Thietmarsii oppugnantes, multa saepe retulere incommoda. Toto deinde agmine dux hostes petere constituit. Ingressus in die Oswaldi per viam Suderhamme, signum sagittariorum Henricus de Aluede miles habebat : sed quod primum vocitabant, Nicolaus frater eius, itidem miles, defendit. Dux cum cohorte constitit ad signa in primordiis ingressus. Sagittarii, & qui ad pugnam venerant, longius circumacti, de parochijs Lunden, & Dweddingstede, praedam coegerunt : nec satis ad exitum festinabant urgentes. Nicolaus fratrem comonuit, tempus esse ad reditum properare : Ille nihil veritus animosior circuibat, cuidam molendino, quod vetis agitur, euertendo insistens. Interim  
con-  
res-  
ta-  
tur  
suo  
pet-  
Pri-  
eni-  
oru-  
ter-  
dei-  
fac-  
for-  
mi-  
ta-  
da-  
ad-  
ran-  
de-  
tre-  
no-  
ric-  
ex-  
re-  
z-  
D-  
ce-  
m-  
na-  
se-  
m-  
le-

con-  
glo-

conglobati Thietmarsi, exitum viarum, in quem dux respexit, circunvallauere. Præmissi rustici cum aliquanta præda. Iam propinquauere cohortes equitum, ad exitum respicientes. Præmissi autem pueri, qui dominorum suorum clypeos & hastas baiulauere. In hos primo impetu factò, clamor puerorum attollitur cum eiulatu. Princeps inter se suorum esse rixam arbitratus, (hostes enim se rubetis occuluere) aduolat, inermi capite, vi suorum clamorem compefcit. In eum mox irruunt ex latere Thietmarsi, & capite vulnerato deiecerunt. Scuitur deindè in omne agmen ex lateribus: & concursu populi factò, vallatur omne agmen Holsatorum. Paucis mira fortuna elabentibus, reliqua multitudo caditur, opprimitur, conculcatur: Mox in deiectos scuiunt, nullius vitæ de more parcunt: Semiuuios extinguunt, & in cadaterra scuientes, vix principem cum paucis permittunt ad sepulturam: ceteros canibus, lupis, vulturibus, vorandos derelinquunt. Cum duce occubuere milites duodecim, militares viriusq; terra, Holsatia & ducatus, trecenti. Henneke Lembeke sæpè victor in agmina Danorum regis: Vlfo Pogwisch cognomento Bonus, Henricus & Nicolaus de Aluelde, Gerhardus quoq; Sculte ex diœcesi Bremensi, milites, & alij innumeri procubuere. Duo in sequentem diem capti, Pogwisch & Rantzow, pro redemptione sua hoc egerunt, vt nouum in Delbrugge præsidium deijceretur. Signa militaria, quæ ceperant, aliud in Meldorpe, aliud in Oldeworde sublimia fixerunt. Ferunt in auro & argento, equis & armis, non mediocrem esse thesaurum terra inuectum. Hæc est secunda insignis clades Holsatorum, quam in Thietmarsia sunt perpesti: Nam prima fuit vice sua: o post mille trecentos sub Gerharo comite, huius ducis auo: Ille

quidem tunc superfuit : sed copia maiores perierunt. Prælio nunciato infelici, mœrens Holsatia luxit principem suum. Inprimis vidua eius de domo Brunsvvicenfi, insignis fœmina, soror Henrici, Bernhardi, Friderici ducum, filia Magni, cum tribus filijs & duabus filiabus, mœsta resedit : perfecitq; tamen, vt treuga inirentur : renouarenturq; deindè præca terra fœdera. Thietmarsi in Holsatia, Stora & Eydora fluminibus, immunes à vctigalibus essent : vicissim Holsati in Thietmarsia : Si quid vicissim questionis nasceretur, maiores vtriusque terra dirimerent, arma conquiescerent : Cui recedendum à fœdere videretur, sex antè septimanis renunciaret parti alteri. Ea tum literis tam relicta domina quam Thietmarsorum sunt vtrinquè roborata.

## CAPVT XXIII.

**T**rium filiorū, quos dux Gerhardus liquerat, maior Henricus septimum agebat annum : Adolphus tertium, & Gerhardus in vtero erat posthumus patri : filiarum vnā regina Danica Margareta in Suediam perduxit, in monasterio *Doasteen* sanctæ Birgitta loco memorabili, quem post euectā regebat. Altera tradita est domino de *Doandalia* principi Balthasar. Cūque ille non diū superfuisset, nupsit Thederico de Aldenborg comiti, peperitq; illi Christianum, Mauritium, & Gerhardum filios : quorum primus rex trium aquilonie regnorum factus, genuit Iohannem regem & Fridericum ducem fratres, hac ætate Holsatiam tenentes. Nam fratres illi tres Gerhardi filij, sine prole abierunt. Gerhardus autem dux, si quid illi contigisset humanitus, filiorum tutores esse iussit, Ericum Krummedick, Sifridum Sesteden, Laurentium Heesten, milites. Sed res maiori visa est indigere præsidio. Vndè factum est, vt Hen-

Henricus comes, electus Osnaburgensis, Gerhardi ducis frater, impetrata ab ecclesia sua absentia, peruenerit in terram, tutorio illam pro nepotibus nomine administraturus. Hic primus se principem scripsit Stormaria: quod litera eius nunc extantes docent. Ad primum Henrici ingressum commoti dominorum tutores milites, administrationem illi non permisserunt. Cum enim dederit illis pater tutores, non esse putabant locum legitima tutela, quam Henricus comes praesumebat. Ille vero non alienum se ratus ad Holsatiam, etiam iure successionis partem aliquam reputabat ad se pertinere: Quae res varias multorum habuit sententias. In arcem Zegeberge admittitur Henricus, & in Rendesborg, satis renitente domina ducum iuniorum matre: quae in Gottorpe plurimum commanebat. Interim Margareta trium regnorum potens regina, cum audisset Gerhardum ducem cecidisse, inq; terra esse diuisionem super administratione: nam memorati milites comiti etiam armis sunt aduersati: quorum vnum comes in Bramstede superatum repulit, ceteris exinde quiescentibus: cogitauit regina tempus aduenisse, quo ducatum regno suo Dania denud adunaret. Sed tamen industriè rem procurabat, per partes recuperare malens, quam vno armorum impetu omnia subigere. Et primum, cum Holsatiam arce non esset indigere, arcem Lutke Tunderen, in pignus accepit à matre paruulorum, numerata pecunia, quam tamen primo anno à subiectis Phrisonibus statim exactiōne instituta recepit. Supererat ex Nicolao comite filia Elisabeth, quae arcem Oppenra tenuit sibi permissam: Eam puellam regina despondit Erico duci Saxoniae, & dote ex suis numerata, arcem sibi vendicauit. Aliam quoq; Grodebusz, ecclesia Slesuiccenfi pro sua suorūq; Maio-

Maiorum ac omnium posteritatis memoria arce demolita, subiecta pradia permisit. Ità pro arbitrio suo omnia cepit in ducatu administrare regina. Seniore Gerhardi filium, adhibitis tribus in familiam, mist in regnum educandum, obsidem habitura. si quid ab Holsatis intenteretur. Interim in Holsatia & ducatu, multa per tumultum agebantur, ut potè, quibus legitimus deerat princeps. Comes Henricus ferè omnia in Holsatia: domina autem relicta, cum suorum tutoribus filiorum, in ducatu, quantum à regina sinebatur, agebat. Sed illa administrationis diuisio ruinam minitabatur. Nam Ericus Krummedick miles, & Nicolaus Lembeke, magnarum in ducatu rerum dominus, quibusdam de rebus disidentes, metum cõciebant. Vndè factum est, ut publica commoda minus curarentur.

## CAPVT XXIIII.

**H**enricus per ea tempora dux Brunswici, cùm bellum ultra Weseram haberet, congressus Bernhardo nobili viro de Lippia, infelicitèq; pugnans, ab eo capitur, & in vinculis per annum habuit, non nisi magno are expromisso potuit relaxari. Centum millia aureorum dicitur se daturum constituisse. Sed tamen postea sola quindecim millia soluta memorantur per amicos fideiussores. Quo tempore ciues Mindenses in sua ciuitatis concilium tumultuantes, ipsum vrbe eiecerunt, vxoribus post eos in curribus per contumeliam missis. Egere quod poterant eiectioni: primùm manu iniuriam vlciscentes, & incendijs grassantes: Ex primarijs tumultus authoribus, quendam deprahensum foris, quidam ex proconsulibus sua manu appendit in arborem iugulandum. Indè iure agere conisus, idem ad Robertum Romanorum regem contendit: ibiq; ciues euocatos, &

non

non comparentes, banno subijci curauit imperiali. Quo iure vicinos illis principes, qui tuebantur, auertit: inuentionem rerum prohiberi obtinuit, & fame compulsi recipere, quos per iniuriam eiecerunt. Sed Henricus dux memoratus, cum se in Bernhardum de Lippia vindicare constituisset, armis quanta potuit contractis, in arcem Pol duxit: & secretius aggressus, sacra nocte Paschali, cum nihil hostile formidaretur, per suos conscendens cepit. Inde mouens in oppidum Horne, facile expugnauit, muniuit: & inde excurrens, omnem terram solitudini coequauit, igne & ferro consumens omnia. Otto inde Bremensis archiepiscopus, frater ducum, in fata concedens, locum fecit Iohanni Slaemstorp archidiacono Haderia. Interim verò Bremensis diœcesis miserè inter manus comitum de Aldenborg laceratur, in prædam exposta. Bremensis diu ciuitas neutralitatè egit: ad inum tamen cum se partibus immisceret, cepit Mauritiuum comitem de Aldenborg, & abduxit in urbem, diu habitum captiuum. Interim crescente pertinacia hereticorum in Bohemia, præsertim in vrbe Pragensi, cum non aliud molirentur Bohemi, quàm Teutonicorum de vrbe eiectionem, ad omnia dissimulante, & mortaliter soporato rege & wentzlao, tandem octauo post mille quadringentos, turmatim Teutonici doctores & scholares ad duo millia emigrarunt: & in oppidum Misne Lipsiam sese collocauere: Quo loco ex illo tempore, amittentibus marchionibus, solenne cepit esse gymnasium vsq; hodiè florens. Praga autem suis miserabiliter infecta erroribus, magis atq; magis indies effervescebat: qua malo filiorum suorum principio, cum in gyrum & vertiginem semel acta esset, quiescere non potuit, quoad schisma suum ab omni ecclesia efficeret dimembrari. Multa exinde sequu-

sequuta sunt incommoda, bella sine fine scruentia: quod suis locis in *Spandalia* commemorabitur. Tantum potest paruis initijs coepta discordia, quae progressu alita, crescit in maximam.

## CAPVT XXV.

**E**ricus dux Saxoniae per haec tempora, cum cerne-  
ret tumultuari ciuitatem intus Lubicensem, quodd  
commune, eiecto concilio vrbis, nouos magistratus crea-  
uerit: vsus temporum opportunitate, oppidum Molne,  
quod patres eius eiusdem ciuitatis senatui impignorã-  
runt, occupauit: ecclesiam in castelli morem propugna-  
tione firmavit: Sed tamen ciues eductis bellicis machi-  
nis, cum in eum ducerent, facile coegerunt eum, relicto op-  
pido, se in tutum recipere: Sic denud cõcessit oppidum in  
potestatem ciuium. Sed incendiũ, quod abiens Ericus con-  
citauit, non facile potuit restingui, quo minus maior op-  
pidi pars conflagraret. Iidem ciues cum in armis essent,  
praesidium Ritzero deiecerunt, quodd inde ducales pro-  
currere arbitrarentur: Simul & hoc reputantes, arcem  
ab Ottone patre nupèr ciuitati permissam, cum incuria  
sua Bergerdorpe amisisset, iure ad ciuitatem pertinere.  
Nec longè pòst in ducatum mouentes, Ratzeburgum  
impugnauerunt. Pauci se ostenderunt, ceteris latentibus  
ad insidias: Euenit quod suspicati sunt. Ratzeburgen-  
ses cum cernerent à paucis se incurfari, eorum paucitate  
contempta, eruperant, vt confligerent, manus illis conse-  
rentes. Cum de latibulis ceteri prorumperent, retrouersi  
per pontem in oppidum cesserunt. Sed cum vrgerent hos-  
tes, ipsiq; inuicem premerent, subsidii pons fractus, &  
multi oppidanorum aquis praefocati perièrunt. Otto in-  
tereà Monasteriensis episcopus, comitibus de Solmis op-  
positus, eiecit illos de Westphalia: praesidiãq; eorũ Marte  
occu-

occupans, ecclesiæ suæ coniunxit. Prolatatis viribus, ecclesiæ illa cepit vehementer foris in robore militari excrescere: nam comites ad angustia perducti, cessere pontifici. Per quod tempus inferna erynnis imperium cepit in vrribus maritimis & andalia: Nam Lubicensium ciuium exemplum sequuta vicina vrbes, consulares suos aut propulerunt, aut imminuta eorum potestate, sexaginta viros allegerunt, qui rebus pro publica vtilitate gerendis interessent: quorum audacia Hamburgi in id temeritatis excreuit, vt quendam tumultuationis principem, quem in carcerem iussit abduci senatus, commune confractis carceribus relaxauit. Alium etiam virum bonum, sed tumultibus ciuium aduersantem, cum inter alios collectum assumerent in concilium viri consulares, communitas ingressa prætorium, iussit hominem de medio consurgere: & relicto concilio, domi suæ manere inclusum. Nec passi sunt in ea vrbe demorari consulares, quos tumultuantes ciues Lubicenses illa sua vrbe eiecerunt: sed malis domiti, quod in & andalia diximus, cum honore recipere adigebantur.

## CAPVT XXVI.

**E**RICUS ex Pomerania duce in regem Dania, immo triū regnorum, Margareta regina iam senescentis adoptione prouectus, cum è manibus Holsatorum eruendi ducatus Slesuicensis primordia accepisset à matre Margareta, institit reliqua conficere: Cum enim & ducatus ipse, & Holsatia, sine legitimo capite, in quo plena resideret authoritas, videretur, multa inuicem Dani Holsatis, & vicissim ipsi Danis, & damna & incommoda intulerunt: quibus per singulos dies magis ac magis increbrescentibus, rex Ericus Henricum  
comi-

comitem, nepotum suorum legitimum tutorem, in Koldingen (limes is est ducatus Slesuicensis) euocauit, rationem redditurum eorum, quæ Dani ab Holsatis passi dicerentur. Eo respondente, non minora ex aduerso suis illata incommoda: si compensatione vterentur, facile æquanda hæc illis: veruntamen se de omnibus in iure facile responsurum. Quod verbum ex ore eius rex arripens, ait: Ergo, inquit, in iustitia de omnibus transigetis? Annuente comite, rex subsequitur: Ecce necessarijs causis in Fioniam nunc nauigo, ibi congregato regni concilio, de omnibus æquabiliter statuetur. Comes se venturum pollicetur. Nauigat rex: comes, paucis de suo concilio assumptis, regem sequitur, in arce Hansægel regem adiens. Ibi rege conscenso ex more tribunali, paratas iussit depromi querimonias: quæ incertum, de rebus, an de vita comes certaret, reliquerunt: Tam atroci criminatione agitur: ita terribilem iussit ipso apparatu rem omnem intentari. Interuenere nonnulli ex regio concilio, qui regem deprecati, causam de criminali fecere ciuile: suaseruntque comiti, vt de omnibus regis gratiam requireret, & tum satis ex sententia rem processuram. Quid faceret comes iam casibus inclusus? Seruiebat tæpori. Damna Danis irrogata ad vndecim aureorum millia sunt taxata: in cuius soluenda summa pignus, oppidum Flensborg, cum vicina Nouadomo, quod præsidium Nicolaus comes firmavit, deponeretur: Nisi infra annum pecunia solueretur, res caderet in commissum, nec posset in reliquum lui. Valebat apud Danos pactum legis commissoria, tam in pignoribus, contra iuris prohibitionem, quam in emptione. Quod si quæ damna liquidari possent, quæ Dani irrogarunt Holsatis, facta compensatione luerentur. In eas tum conditiones comes de se re-

regis se manibus explicuit. Et cum deinde dicta factis  
essent comprobanda, implere fidem comes constituit :  
quanuis multi malè de rege diuinarent, quòd semèl ac-  
ceptum oppidum nunquam relinqueret. Prestantiorè  
tamen ille duxit regis fidem, quàm fabulas caterorum.  
Nec longè erat rex cum expedito agmine, visus etiàm  
per vim posse extorquere, si fidei negaretur. Comes op-  
pidum tradere constituit in regis potestatem. Oppidani  
scientes quid ageretur, comiti pradixère, videret quid  
ageret: Semèl se regi sacramenta prestantes, non facillè  
retrocessuros. Ille pignoris sacramentum, non iusti do-  
minij, tradere iussit. Rex, accepto oppido, iussit profun-  
dissimo cingi fossato, quod hodiè quòq; cernitur: murum  
sustolli, & vicinum montem fossatis ambiri: vt facillè  
appareret, quid in animo gestaret. Comes cum contuto-  
ribus dictæ pecuniæ summam circa finem anni depro-  
mere paratus, restitutionem oppidi poposcere: sed rex  
auerfatus, nullas aures præbuit: semper causas texens  
ex causis, cur non oporteret. Facillè enim tergiuersatur,  
qui potentia antecellit.

## CAPVT XXVII.

**I**nterim regina, velut omnium ignara, descendit ex  
regnis, mediâ se volens interponere regi comitique, vt  
omnia tranquillo more transigantur. Venit Slesvicum,  
& euocata in occursum domina, relicta ducum matre  
paruulorum, ostendit se non probare factum regis, quòd  
comiti in re tanta aduersaretur: se esse, quæ paci &  
trâquillitati omnium studeret: facillè se, si sibi fides ha-  
beatur, effecturam, vt omnia ex sententia gerantur:  
opus esse imprimis in oculis Danorum illa specie, quæ re-  
gina cum ducum matre in omni concordia & vnanimi  
sententia & viderentur, & crederentur: In quam

rem nulla maior fieri posset ostensio, quam si arcem Got-  
torpe illi, vel ad horam permittat: tum facile Danorum  
proceres, ubi eam concordiam cernant, cessuros amba-  
rum voluntati, ut omnia deinceps fiant ex sententia du-  
cis foeminae. Quid faceret mulier sensata, illis in angu-  
stijs deprehensa? Vndiq; se maiori cernebat potentia  
vallari. Si renitatur, posse cogi, & magnum inde bellum  
exarsurum, in quod exiles illi erant vires: Itaq; cessit  
voluntati reginae, eam sinens ingredi arcem memora-  
tam. Adhuc tamen spem omnem non posuit ex fide rem-  
geri. Ferunt reginam, cum ingrederetur arcem, in ma-  
gna turri laeuorsum, facta cruce, exosculatam, cum ni-  
hil diceret: Deinde, ubi claues poposcit, ad mensam  
confedit cum duce foemina. Ibi quidam ex ministeriali-  
bus reginae, in aurem ei loquebatur: & praeceptum ab  
ea, incertum quale, accipiens, exiuit, respiciens in me-  
morata turris fastigia. Prominebat ab excelso de fene-  
stra speculator potans, & speciem praeiuit oculis obser-  
uantis, magnam inclusam pugnatorum multitudinem,  
quae paratis forte insidijs obuiaret. Introrsus ille redijt  
ad reginam. Quem ubi vidit, praeueniens rogat, omnia  
constent ex sententia, nec ne? Quo respondente, non  
constare: & illi inclinans, susurravit in aurem, vidisse  
se turrim armigerorum plenam. Et mox indignatione  
concepta, consurgens versa in paruulorum matrem,  
toruo ait vultu: Haec est illa fides, quam pollicita es?  
Agam tibi, tuisq; in tempore gratias: & haec dicens, ab-  
cessit. Dux foemina nesciens quid ageretur, moleste qui-  
dem tulit indignatam sibi reginam: sed recreauit eam  
abscessus vltroneus. Quid casus conferre potest? Certè  
hoc tum praestitit, quod nulla industria, nulla interim vis  
praestitisset. Vbi postmodum intellexit reginae machina-  
tionem,

tionem, & suam per fortuitum, sed erroneum intuitum, liberationem, cautiùs sibi prospexit in reliquum, mittensq; quàm celerrimum nuncium, qui Henricum filium suum è Dania quàm primùm disimulantissimè reuocaret, nè obsidis loco teneretur: Cernebat hac omnia deuenire in apertum bellum.

## CAPVT XXVIII.

**B**Rrunsvici per hac tempora inter clerum & populum, ab exili origine grauis est orta controuersia. Clericus reipublice seruus, beneficium impetrauit à summo pontifice in ecclesia maiori sancti Blasij: reclamante capitulo, possessionem assequi non potuit. Urgebant consulares cum populo, vt admitteretur: & cum non impetrarent, vim facere intentarunt. Capitulum, censuris comminatis, vim prohibebat. Populus appellationis repagulum obiecit censuris. Adhærebant populo quidam parochiales pastores & fratres mendicantes, fortè exequutores, quos impetrans obtinuit: & illi fulminabant censuras in capitulum. Sed & illi appellationem obiecerunt. Ità graui perindè scandalo excitato, factum est, vt inde clerus maioris ecclesie denunciaret excommunicatos cum populo consulares, diuina tamen continuantes: E diuerso fratres ipsi, & quidam pastores, denunciarent vicissim excommunicatos canonicos, cum & ipsi diuinis non abstinerent. Ea diu valuit in scandalum pusillorum varietas: quod necesse fuit, vbi vtrisque viluisse videbantur arma ecclesie. Intentare brachium laici cœperunt. Et cum suo capiti quisq; timeret, exiêre urbem maiores in clero, principibus & vicinis pontificibus, qui etiam iurisdictione funguntur in vrbe, Halberstadenſi & Hildesemenſi se coniunxerunt. Vterque inde gladius distringitur: & in longum

ducto fune discordia, ad multos annos ea durauit perinacia. Quo tempore Bernhardus & Henricus fratres, Brunswici & Luneburgi duces, principatus suos veteri discrimine sunt partiti: vt Bernhardus senior, accepto Brunswici dominio, permitteret Henrico Luneburgensem. Sed cum in Marchia veteri latrunculorum prouincia depraedationes crebrescerent, Fridericus Brandenburgensis marchio, cum in comitatu & auxilio haberet arma Gunteri archiepiscopi Magdeburgensis, munitiones, in quibus commanerent eius generis homines, Plaxe, & sex alias arces, ad interiora Marchia occupauit, fugatis è terra qui tenuerunt: vt purgata sit prouincia malis hominibus, qui quassum reputauere bonum, de publicis itineribus conferre, quæ quisque occupasset: quasi per vim liceret grassari inter homines, velut in nemore feroces belua in timidam, & in aëre accipitres inter columbas, & in vndis sui generis tyranni. Datur hoc honori viuientium militarium, vt nomina, quæ sunt in annalibus, veterum auorum reticeantur, quod illi malis criminibus irretiti dicerentur, nè commaculent posteritatem, quæ iam in honestiores utiq; vitamores transierunt. Ericus tum dux de Salina, satis asperum bellum gessit cum Henrico de Honsten comite, & prosperante fortuna, dux obtinuit comitem in congressu, multosque Thuringia militares: quanuis & ipse vice rerum conuersa, nonnullos suorum & captos, & casos communi Marte, vt fieri solet, in eodem pralio amisisset.

## CAPVT XXIX.

**S**igismundus interea rex Vngariae, Karoli III. Imperatoris filius, Boentzlai ignaui regis frater, ab Electoribus Imperij Franckfordia rex Romanorum,

1107.

mortuo Roberto, eligitur: Princeps prudens & fortis, & qui plurima bella peregit in perfidam Turcorū gentem: Christiano nomini necessarius, quasi de calo missus assumitur. Iam Bohemia perfidiam ostenderat: iam Romana ecclesia diuturno schismate lacerata, in vnum diū caput consentire non potuit. Sed peregit sensatus princeps plurima regna obiens, vt in diebus suis pax redderetur. Penetrauit Franciam, viditq; regem eius: Nauigauit in Angliam, & vbiq; semina iecit futura pacis. Interim principes Saxonie vtriusq; ordinis, ecclesiastici & seculares, malo omine firmatam arcē Hartesborg, sapius euersam, toties restitutā, quod publico malo firmata videretur, iterum deiciendā putauerunt. Gunterus archiepiscopus Magdeburgēsis, vocatis multis in cōmunionē belli principibus, in quibus erāt Bernhardus & Henricus duces Brūswiccenses, qui machinis & bombardis vrbiū perfecerūt, vt turribus deiectis, perfossiq; muris, habitatores se principibus permitterēt, corporibus & rebus saluis. Hac enim erat deditiois formula. Præerat, vt diximus, Gunterus: Aderat Halberstadensis: Communitates de Magdeburgo, Halberstadio, Brunswico, Goslaria. Multis enim viribus opus erat firmissimum præsidium, quod à multis defenderetur, deicere. Profecerunt tamen, & euersa arce solotenus, fugabant in seffores. Vna vbiq; euertendarum arcium causa, quod receperent, si non emittant, publicorum itinerum latrunculos. Stabat illa tempestate concilium Constantiense, quod Sigismundus Romanorum rex sua sollicitudine peregit, vt congregaretur, Franciam & Angliam ob eam rem peruagatus, quod speraret reges illos diuturno bello conflitantes, ad vnionem perducere. Quæ in re, etsi minus profecerit, collaudandus tamen est

optimi regis infatigatus & inuictus ad laborem animus. Sed tum primum renunciantem Gregorio XII. capto Iohanne XXIII. destituto Benedicto XIII. qui tamen in pertinacia durauit ad mortem, vnus & indubitatus pontifex creatus est Martinus V. Deinde examinata & condemnata est heresis Bohemorum, conuicto & condemnato Iohanne Hus, & deinde Hieronymo eius auditore. Qui autem aderant oratores eius gentis, publica interposita fide, redierunt in regnum non emendati. Quo tempore Henricus dux de Luneburgo arcem Rodeborg ecclesie Verdensis vnicam cepit, cum aduersaretur Henrico de Hoia comiti, ad eam ecclesiam tum electo, diuque tenuit occupatam.

## CAPVT XXX.

**H**ENRICUS idem dux Luneburgensis, iustitiam tenax princeps, multa egit, vt vim & improbitatem latrocinantium excluderet, tam seuerè castigans improbitatem, vt de minimo quoque statueret exempla iustitiae. Praefectus in arce Tzelle, vir industrius, cum iret properanter in Luneburgum, aduenturo principi parare necessaria, ventus aquilonaris penetrabat tenuiter, vt solem militares, indutum. Vidit in via mantellum arantis de propinquo rustici, accipiensque promissit redditurum indubiè cum rediret. Quis non hoc permittat arcis praefecto, per omnem ditioem ditissimo? Agricola non assuetus reddi ab eius generis hominibus quod attingere, reclamabat: quod ille paruifaciens, iuit itinere suo properabundus. Post non multas horas sequutus dux, reperit stantem iuxta viam hominem, de sua veste querulantem: Et cum attentius loqueretur, audientiam postulans, dux stetit vt audiret. Ille verò: Quid est,

est, inquit, optime princeps, quòd publicos insidiatores viarum persequeris? ipse tua arcis præfectus iam præteriens, vestem mihi tulit pauperi nudulo, & vt vides argenti sub brumam. Dux tacitus secum rem perpenderit: & de veste scrutinium faciens, reperit, vt diximus, reclamanti vestem sublatam. Cùm autem rebus in oppido expeditis regressum dux faceret, ad locum ablata vestis perueniens, iussit adesse præfectum: Cur, inquit, pauperi reclamanti vestem abstulisti? tuo ministerio persequor hostes publicos: & tu es, qui non minoræ illis in meos patrasti. Multa parantem in sui purgationem dicere, ipse equi detracto capistro, alligatum in arborem appendit iugulandum. Mira seueritas iustitiæ, & zelus incredibilis in principe Saxonie: Vix fidem apud exteros habitura narratio. Hic non diu post principem, relictis filiis Wilhelmo & Henrico, concessit in facta. Quo tempore Adolphus comes de Scowenborg, ac multi præterea milites ac militares, cùm in præsidium impuberum ducum de Slesuico euocati adessent, collecti ex ducatu Luneburgensi, ex diocesi Bremensi, ex Westphalia, numerum impleuere octingentorum, magno animo ducentes in Iutiam: Fortunam tentandam putauerunt, vt occupata de ducatu Slesuicensi, pro impuberibus recuperarent. Dani verò, ductoribus freti, Magno Muncke, & N. Scarpenberg militibus, mille quingentorum equitum expeditorum turmam habuere. Vidit agmen suorum præterire Iohannes Slesuicensis episcopus, & paterna benedictione communiens, ait: Benedicat Deus noster inuictum regis exercitum, qui potens est subicere domino nostro omnem intra Albim & Rhenum prouinciam. Progressi, concurrere Holsatis, ad villam Eggebecke:

Ibi tum Adolphus comes ductor agminis Germanici: Ecce, inquit, veniunt qui nobis afferunt opimam praedam. Este viri, quisq; sui memores: parata est nobis, si voletis, ex tot hostibus victoria: polliceor ego vobis pramiam hodiernae militiae splendida: Instructaq; acie, iussit signa concinere, Congressi, non dubia diu fecere rem victoriae: cadere, capere, prosternere, quantum potuerunt Germani: perpepsi sunt Dani. Ibi captis pro numero capientium pluribus, equi, arma, viri, & omnia quae habuere victi, in praedam seponuntur vincientium. Hoc est agmen, quod omnem intra Albim & Rhenum prouinciam subiugarat: necdum Eydoram transierat, & paucis vix elabentibus, in manus hostium peruenere pugnantibus. Omnia Holsatorum oppida, arces ac turres impleuere captiui. Magnus Muncke omnibus ditior occubuit: Scarperberg decem millia in sui redemptionem persoluit. Sed de oppido Flensborg, quod terra marique, rebus gerendis opportunum videretur, magna cura, ut reciperent, peruigilauerunt Holsati. Ericus Krummedick miles, aliquot satellitibus in societatem laboris deuocatis, noctu oppidum a mari ingressus, peruenit in conuentum fratrum, & inde reliquum oppidum facile sui iuris effecit: Regij tamen montem infessum tenuerunt: & inde oppidum, cum a mari quoque, naues ex Dania applicuissent, oppugnauerunt: sed ab his qui inerat Holsatis, fortiter defensum, permansit in potestate ducum iuniorum. Oppugnare iterum rex oppidum aggreditur. Domina mater ducum, euocatis fratribus suis de Brunswico ducibus, illi restitit. Tum verò res non armis, sed tractatibus acta, illum exitum habuit, ut polliceretur rex montem cum oppido permittere Holsatis. In eam spem digressi sunt milites. Sed cum nihil fieret, ingressus dux Brunswicensis, non ea tamen

quae

qua prius manu, se in oppidum, quod adhuc Holsati tenuere, collocauit, ad expugnandum montem. Sed tum fluxus ita sanguinis ceperat inter militates grassari, vt oppugnationem intermittere cogerebantur. Tum vero rex validius iussit incumbere de monte, recepitque oppidum: & scuiens in quosdam ex ciuibus maiores, totis & gladio, quod perfidiam illis aduersus sacramenta imputaret, enecauit.

## CAPVT XXXI.

**Q**uo tempore, cum vel diffiderent rebus Holsatiæ, vel premijs magnis a rege inuitarentur, aut non satis gratum in se suorum animum experirentur, aut iniurijs affecti a domina duce, vel comite (res enim in obscuro est) omnibus his causis, aut quibusdam earum vna, quidam ex Holsatorum primoribus, Ericus Krummedick, Otto Knop, Tymma & Elerus Ronnow milites, Marquardus & Nicolaus de Dwiſch, & N. Seeftede, ad regem transierunt. Rex inde arces, munitiones & praesidia locis opportunis, quibus non erant, erexit, & quae ante fuerant, firmavit. Ad ostium Sleefmunde, Konningborg, in Zwantze, Dwiſpange, properium Treia, de parte ducatus in insulam Iurgenborg rex copias quasdam militum collocauit: Sed ponte facto, vnus vel duarum noctium praesidio, Holsati ad eos peruenerunt, spolijsque onusti redierunt. Archiepiscopus Lundensis constituerat in Slesuico officium metropolitani peragere, in quam rem omnem supellectilem pontificalem preciosis iunctis vestibus, nauis imposita, iussit petere locum memoratum: Sed quidam Holsatiæ partium, nauibus egressi de Kilone, excubabant ad praedam: dictamque nauim aggressi ceperunt, inque portum Kilonensem perduxerunt. Aurum & argentum inesse putabatur non

parui ponderis: Plurima in vtranque partem hostilia emoluntur, alternatis, vt fieri solet, incommodis. Sed tamen arces nouas sine praesidio relictas facildè deiecerunt Holsati. Tunderen arcem praecipuam, quam regina dudum, data pecunia, in pignus habebat, cum Ericus commendatam haberet, ipseq; pro quibusdam causis abiens mandasset Nicolao de Tenen, Holsati nihil timentis superuenire: & partim vi, partim insidijs recuperarunt. Doluit vehementer Ericus miles memoratus: nam primam eam operam apud regem non benè nauasse videbatur. Quocirca regis iussu, magnis iterum viribus contractis, eandem arcem obsidione cinxerunt, oppugnaueruntque. Sed cum ex arce iaculantes fortius se tuerentur, cecidere obsidentium animi, & arce relicta, redierunt in sua quisque. Per quae tempora, quod in Dania diximus, nunc breui attingemus, opera Lubicensium, quorū senatu rex factus exequutor Imperialium mandatorum, ciuitates maritima vsque in orientem Gripeswald, regi Daniae confederantur hoc modo: Si bellum ingruat regi, paratusque sit stare in iustitia ad arbitros idoneos, mille armatis ei militabitur ex eis vrribus. E diuerso, vbi ciuitatibus quid tale immineat, rex idem faciet, dummodò iustitiam eorum ipse in manibus habeat: Interea ciuitatū incolae in regnis liberè ad praescripta vetera negociabuntur, euntes, redeuntésque. In eandem confederationem rex multa peregit, vt Thietmarfos quoquè constringeret. Sed illi à laqueo liberum seruauère pedem, veriti, nè circumueniantur: quantum euocatos ex maioribus quosdam, honore & donis afficeret: quae vna est via emolliendi populi, quod est exploratū. Hoc tamē polliciti sunt, vt cum rex omnē Holsatiam sua fecerit ditionis, ipsi arcē Hanroꝝ suscipiant expugnam.

CAPVT

**R**es Holsatiae in arcto constituta videbatur, quando tanto regi trium regnorum potentissimo accessere vrbes maritima, quas Wandalicas à veteri solo dixere, & quod erat infelicius, Hamburgenses, qui iure suberant comitibus Holsatiae, ceteris ciuitatibus consensere. Rex omni, quam educere potuit, multitudine, centum millia perhibentur extitisse, vnà Slesuicum urbem, & arcem non longinquam Gortorpe curauit obsidere. Henricus comes, qui iuuenum ducem quam poterat curam agens, profectus contendit Hamburgum, ab eius vrbis senatu pecuniam mutuam accipere, vt bellum ex integro gereretur. Aderat ex militaribus illi quidam, qui comiti suggereret, non modò mutuum deposcere: sed omni, qua poterant virtute, suis dominis ferrent suppetias, idq; cunctis ciuibus euocatis, non modò à senatu deposceret. Inuehitur curru, vir ab improspera valetudine iam incuruus, iussitque ad praetorium conuenire ciues cum patribus. Stabant ad fores praetoriij sui viri consulares: ab altera ciues pontem & domum Iudicij ad contermina decurrentis aqua impleuerunt: Medius comes in curru manens, cunctos quam poterat magna voce commonuit: Cernerent quam iusta causa domini sui laborarent, & in quam angustum res eorum sint perducta. Ostendit quid amiserint, quid bello impenderint: Suadet, prospiciant sibi ciues in tempore: Honor & libertas principum suorum, maximè in illos redundaret: Si (quod absit) principes succumbant regi, actum esse de vrbis illius libertate: Proindè orat, vt potius in longinquo, q̄ ad vrbis moenia pugnantes, in hoc extremae penè necessitatis articulo principes suos nò deserant: coniunctam esse virorum salutem: quod patiuntur principes,

passuram

passuram urbem. Commouit multitudinem comitis oratio. Erant inter ciues viri, vt diximus, sexaginta, qui publico ciuitatis concilio imminebant, vrgentes, quod ipsi statuerent. Senatus respondit: Magnam rem geri, multum ab eis deposci: tamen communicandū sibi cum ciuibus sermonem. Ingressi pratorium, ostenderant vocatis ciuibus, quod res illa prospiceret: Auertere cupiebant multitudinem, nē recēns initam cum rege confederationem primi violarent: sed eam rem communitati texerūt: Videndum nē à priuilegijs discederetur. Quid multa? Ciues propensos in postulationē comitis, & ipse comes, & senatus, satis intellexere. Primo tamen responsō pecuniam exhibuere principibus conferendam in neruum belli, etiam maiorē, si vellet, commodandam. Sed comes, vbi ciuium inclinationem accepit, perstitit in sua postulatione, vt omni qua possent virtute succurrerent. Iterum ciuibus euocatis in pratorium, prætendit senatus, quibus Imperatorijs priuilegijs ciuitas vteretur, à quibus nullo pacto discedēdum videretur: nam à talibus expeditionibus liberam esse urbem: quis suadeat in antiquam redire seruitutem? Ediuerso ciues obtendunt: Si oppressis dominis, vrgatur hostili exercitu ciuitas, quid proderūt priuilegia? Hoc nunc conandum, vt subsistant, apud quos in reliquū priuilegia sint profutura. Obtinuere ciues, vt comiti, quanta possent, auxilia postulanti, pollicerentur: literas quoquē, quas vocant diffidatorias, hostilia nunciantes, regi, & capitis periculum scribi voluerunt. Traduntur illa comiti: cui ad huc demoranti in oppido venit nuncius, captam ciuitatem Slesuicum, ducem Magnopolensem Albertū, qui inerat cum Holsatis, pactum ante deditionem, vt cum suis omnibus qui ducibus militarent, saluis rebus & corpo-

corporibus, illasi abirent.

## CAPVT XXXIII.

**C**omes Henricus, paruulorū tutor, instructo curru, properauit consolari eos, qui mœrore tabescebant, nuncio cum literis Hamburgensium assumpto, illos properè sequi iussit. Vbi venit Rendesborg, mœstam cum filijs matrem reperit. Iam arcem Gottorpe, militantibus permissam, penè pro derelicta habuere. Assurrexit Henricus senior fratrum venienti patruo: à quo, cum tristis & mœrens videretur, benè sperare iussus, omnia in tuto fore pollicitus est: initium se fecisse bonarum rerum. Ostendit literas regi nūciantes hostilia, affuturos quàm primùm ciues Hamburgenses in armis: Arcem Gottorpe non esse tam faciliè desperadam: quam armis tueri consideret. Animi aequior factus dux, cum eis, quas habuit, alis in Gottorpe redijt, literas Hamburgensiu iussit regi perferri. Diffunditur fama, Thietmarfos & Hamburgenses, multis millibus instructos venire properè. Rex literis conspectis, vera esseratus, que fama diffuderat, contracto suorum concilio, soluendam decreuit obsidionem, ciuitate Slesuico permissa consulibus, sub eis, quas prastiterant, religionibus sacramentorum: Copias reduxit, & in oppidum Ekelenforde expugnandum contendit. Non potuit obsistere tantis viribus immunitem oppidulum. Interim obsidione soluta, pro impensis expeditionum suarum, Gottorpe, Plone, Hafeldorpe, Hanroto, ad sexaginta marcharum millia ascendere debita. Inito ille consilio decreuit regi in pignus pro ea pecunia summa arces tradere: illo pacto, vt Ericus dux Saxonie eius nomine teneret, donec numerata denud regi pecunia per duces, iterum ducebus redderetur. Eas condiciones cum rex subire non  
deireta-

detrectaret, auertisse eum fertur Ericus Krummedyck.  
 Cur tantam perderet pecuniam? armis occupandas fo-  
 re. Iam regina annis deficiens, in fata concessit, non ha-  
 bens in tantis regnis vel vnumpedem, vbi moreretur: In  
 naui, ad oppidum Flensborg, spiritum efflauit. Omnes  
 deinde in circuitu regi inclinauere. Ericus dux, Holsa-  
 tia insidiatur, Todeslo oppido in flammis redacto. Ma-  
 gnopolenses duces, vt causam belli prætenderent, dotent  
 sex marcharum millia ex relicta Adolphi nouissimi re-  
 poscerunt: alioquò hostilia ab illis expectarent: Placa-  
 bili responso omnes studuit Henricus comes continere.

## CAPVT XXXIIII.

**D**Vm impliciti magno bello Holsati detinerentur,  
 Thietmarsi pacta fœdera iterum violauere: non  
 per iustitiam requirentes, vt debuerant, satisfieri que-  
 rimonijs: sed armis vindicaturi, in proximam mouerunt  
 Phrisiam. Erat annus quartusdecimus post mille qua-  
 dringentos. Causam belli prætenderant, quòd dudum  
 antea quatuor eorum congentiles, pro suis sceleribus,  
 meritas in Phrisia pœnas luentes, suspendium pertulê-  
 re: Id in suam iniuriam omnes retorsere, quòd aude-  
 rent Phrisij nobilem illum suorum sanguinem attinge-  
 re. Iusta nimirum causa belli gerendi ad vindicandos fu-  
 res, suis sceleribus meritas pœnas olim soluentes. Prodiê-  
 re tamen Eydoram transgressi: Phrisones obuiam profe-  
 cti, excepere venientes, & armis collatis ita salutauê-  
 re, vt multi locum acciperent, quem corporibus tege-  
 rent: ceteri fugam iniere, multis in Eydora dimersis. Hac  
 clade per terram nunciata, conclamant ad arma. Vini-  
 dicandum quoquè Phrisones sunt ausi in suos populares.  
 Ita magno iterum agmine perarmato, terram inuadunt  
 proximam: iam igne ferroque plus, quàm antè, sauien-

tes:

1419

tes. Non ausi aciem opponere Phrisones, cefferunt, prædam hostibus relinquentes: Alij redimere sua, expromissæ pecunia, curauerunt. Ità tum Thietmarsî præda aucti, & spe promissæ pecunia locupletati, redierunt. Sed cum eorum arbitrio non solueretur promissæ pecunia, iterum duxere in Phrisiam, iam armis eorû exterritam, nec ad opponendam aciem quiequam molientem: sed pro suo arbitrio iterum multam imposuere maiorem. Triginta marcharum millia voluere in sumptum belli, ad compensandam iniuriam necatorû, præsertim ad æquanda funera quingentorum à Phrisionibus primo prælio casorû: pro quibus duobus casis vnâ dare viuû obsidem, donèc pecunia solueretur, cum interim pro casis Phrisionibus nihil imputaretur: compuleruntque dare literas, in quibus se obligarent, ad iustitiâ hoc ordine faciendam conquerentibus: Capitanei Phrisij nominaret ex Thietmarsis viros viginti, quibus vnum ex Phrisia iungerent, sacramenta præstiturum nominatis Thietmarsis: coram his iustitiâ sumerent querulantes, tam Phrisij, quàm Thietmarsî: Iusta nimirum pacis cõditiones, sed tum victis & territis subeunda. Duces autem iam bello impliciti, cum audirent tantam Thietmarsorû in suos violentiam, monuerunt literis & nuncijs, vt abstinerent: sed nihil illi mouebantur. Duces interim alibi distenti, dissimulabant ad tempora suorû iniuriam: quam Adolphus dux post mortem fratrum ad compromissum, quod suo tempore dicemus, perduxit, æstimans suorû damna ad ducenta marcharum millia. Sed hæc postea. Tunc verò Otto Schinkel quidam ex Holsatis, cum Tilen præsidium ducum nomine teneret, & dominis suis ex quibusdam causis se opponeret, per terram Thietmarsie ex Holsatia prædam egit: Equitum deduxit, & in Thietmarsia equos & omnem prædam vendidit. Sed Henricus comes, sumptis machi-

*machinis & belli apparatus, eum dicto deiecit praesidio, coegitque terram linquere, & in exilio vitam finire.*

## CAPVT XXXV.

**C**imbria insulam, quam corruptè, alij Fimbriam, alij Imbriam nominant, antiquæ gentis nomen seruantem, varia tum fortuna iactabat. Rex tum illam dititione tenebat. Holsati recipere conuenerunt in villam proximam, tanto silentio, vt nihil in terra sentiretur: & mouentes in eam ante matutinam lucem, omnes in terram copias exposuere. Exorta luce, cum cernerent habitatores adesse hostes, sonare iubent campanas, & congregari populum, vt fidem regi impleant. Erat decimussextus post mille quadringentos. Stetere in acie in aduersos. Sacerdos, qui diuinis in opido Borg præerat, medium se interposuit, si quo modo sanguinis effusionem possit euitare: Futuros spondet habitatores quod cogentur: Esse inermem populū, qui regi sacramenti vinculo esset obligatus: si arcis domini fierent, facturos se quod tenerentur, quodque fieri viderent de capite illis imposito. Arcem Glambeke miles Danus tenebat, qui tota nocte de nauis commeatus & arma arcis induxit. Vndè factum est, vt suis rebus intentus, minus obseruaret, quid hostes molirentur. Sed dux & comes ambo Henrici, vallauerunt obsidione arcem: expugnaturi armis non facile, fame contenderant superare. Nauim semper ad manum habebat miles memoratus. Cùmque octo septimanis continuata obsidione nihil ex Dania adueheretur, (erat enim media iam bruma) arcem fidelibus commendans, ipse nauigabat in Daniam, redibatque, commeatus & arma importaturus: sed fortius, nè inueheret, restitèrè Holsati. Factūq;  
est,

est, vt se dēdere cogērentur, pacti vitam, qui tenuēre. Recepta arce, sequuta est terra renouatis iuramentis in Holsatos, sex etiam marcharū millibus expromissis. Sed rex proximo reuersus anno, ferocissimē se vindicauit in gentem: Nullum discrimen in sacris & prophanis: Altaria euersa, ecclesie execrata, abducta virgines & matrona: lachrymabilis virorū strages, quam etiam rex omnino suo in oculis semper fertur habuisse, illachrymans quotiēs illius diei recordaretur.

## CAPVT XXXVI.

**H**enicus comes Holsatia nouissimus, vir morbo Arthritico factus ad arma inutilis: Erat enim podager, caterū consilio pollens, & qui pro nepotibus inulta faciebat. Inter alios dilexit medium trium Adolphum, quod prospiceret salutem patrie, per illum prouenturam. Iam illum videndis alijs principibus & terris ablegauerat, & in Nurenbergam ad Burggrauium iussit abire. Vbi autem Henricus se viribus defectum sensit, misit qui illum reduceret: redeuntiq; arces Zegeborg & Rendesborg reddidit: nam frater senior ducatum administrabat. Declarauit iam in pueritia sua iste Adolphus seueritatem futuram in virili. Regina Margareta paruulis ducibus monilia preparabat in pileis deferenda. Adolphus ex quo monile cōspexit, pileum recusauit: manica eius iussit assui: Sēper manu ille insectatur aurum, impatientiam ostendens, cum muneris auctorē non probaret: dorso mandauit affigi: Ille parietem dorso terens, monile confregit. Regina conspiciens adolescentulum, eius dona auersantem: Tū, inquit, si vixeris, hostis eris regnorum non vulgaris. Hic Henricus rebus per Holsatiam benē procuratis, multa in bellis cōsilio magis quam manu peregit: & in senecta, quam illi suis morbus pro-

Cēt.

Ibat;

perabat, monasteria frequentabat. Bordesholm canonicorum regularium cenobium insigne manet, quod frequentans, audiuit rumorem de voce, incertum angelica an humana, quae velut pueri se misceat vocibus canentium fratrum, & interdum sacerdoti ministerium ad altare summum in praecipuis festiuitatibus agenti. Orat Henricus fratres, pro se interueniant ad Deum: ut eius vocis mereatur auditor fieri. Fecere fratres quod voluit. Vbi diligentius auscultabat, audiuit concinentem: & praegaudio se non capiens, locum insigni dono honestauit, permittens villam Loep cum omni iure dicto monasterio. Nō silebo quod in laudum altissimi commemorationem promeretur, etate nostra gestum: Nonnulli fratres ex sacris ordinibus, quos foris acceperant, numero sex venientes, iam vespertino officio inchoato, ipsi ex dormitorio lateralem ingressi capellam, vnde in subiectum chorum est prospectus, audiuere in cantico Magnificat, vocem velut pueri intercinentis: & inter se inspicientes dixere: Quid pater noster vnde adduxit canentem puerum, praeter ordinis nostri consuetudinem? Et adspicientes desuper, puerum non viderunt: nec tamen vox ista quieuit. Expleto officio, quidam ex his detulere patri quid audissent. Ille miratus singulos examinat, auditque consona voce testari: omnes se vocem concinentis inter fratres audisse pueri. Glorificant illi Deum, certi, esse tutelaris eius loci, sancti Vicelini nouissimi Aldenburgensis ecclesiae pontificis, qui apud eos corpore quiescit, vocem: qui fratribus, quos primus ille instituerat, & magno diu labore per Holsatiam praedicans, monasterium fundauit in Faldera, cui nomen reliquit Nouomonasterio, huc translatum deesse non patitur. Nam & ipse in terris viuens, quod supra diximus,

in festiuitate diui Nicolai, cui erat deuotissimus, vocem fertur angelicam audiuisse.

## CAPVT XXXVII.

**G**Ratis deinde Holsatis rex imminebat: oppugnans Gre constituens Alzen terram maritimam ducatus Slefwicenses, non longinquam Holsatia. Inerat, ut est hodie, multa manus militaris: Tuebantur quoad potuere: vota quoque in Deum & sanctos conceperunt, ut vim hostilem, desuper adiuti, vel superarent, vel sustinerent. Lubicenses satis inuid pro rege stabant, denunciante militibus Holsatia, ut quoniam rex iure ageret, a iustitia illis quoque discedere non licere: Omnes illi ciuitates subscribere Hansa. Responsum accipere: Ducem tenere & tueri paternam ditionem, a qua viui non discederent: ius esse, in feudum succedere patri filios: id se pro dominis suis, ut tenerentur, tuturos. Illa tum contradictione disceditur: & cetera quidem doandalia ciuitates, regi cum Lubicensibus inherabant in causa primordio intantum, ut Luneburgenses publice interdicerent, ne quis ciuium suorum Holsatis quouis pacto obsequeretur, vel minima in re. Ea enim specie prætensa iustitia, multos rex in fide continebat: quod personalem Gerhardi, non legitimam succedentis feudi fuisse permissionem diceret. Thietmarci ea re inflexi in partem regis videbantur: nam ex maioribus terra quosdam euocatos, muneribus datis, in suas partes rex inclinauit, alteri vestem, aurum alteri, & vni primariorum præpetem nauim cum remigijs expeditam. (Snicken vocant) Duces verò huius gentis auersos animos non leue duxerunt: sed immisso ex suis in terram viro prudente, & qui nosset, quibus quid loqueretur: hic in duces, ca-

ptato inter populares sermone, vicissim tentauit reclinare. Scripsere enim Thietmarsi ducibus, Quia rex causam suam in manus quoque nostras constituit, passus iustitiam vel à quouis accipere, & idcirco deesse non possumus iustitiam fouenti & poscenti. Sed orator ducum, illis se primum coniunxit, quos sciebat à rege necdum muneratos, satis equos Holsatis. Ostendit iustitiam partis suae, orans, nè contra iustitiam inscij laborarent: Cognitam esse feudi iustam successionem, pro qua duces nihil vltra quærentes contenderent. Obijcitur illi in frontem, iustitiam magis stare pro rege. Si, inquit, iumentum tibi in diem commendauero, num reddere voles expleto tempore? Ille rationem reddidit obiectantibus, non hoc esse commendare, quod feudum permittere: Nam feudum omnium gentium vnanimi consensu ad filios pertinere post patrem, modò id legitime postuletur à domino, nec subsint amittendi causa grauiores: Paratos esse duces, nullis in regem criminibus obnoxios, nec paternam luentes culpam, à rege feudum humiliter postulare. Tum illi replicatur à promptioribus: Rex est, inquit, paratus iustitiam suam in manus nostras ponere, quomodò ergò illi aduersabimur? Tum ille: Idem, inquit, duces polliceor facturos. Thietmarsi vbi audiuerè, equiorem sumpsere animum in duces. Ille reuersus ad dominos suos, effecit, vt literis ad gentem missis, testarentur apud quenuis, & deindè Thietmarsos, iustitiam suae partis collocaturos. Eas cum acciperent Thietmarsi, exemplar eorum regi mittentes, ostendunt ducibus se non posse aduersari, qui omne ius suum ipsis, vt cerneret, permitterent. Ità tum Thietmarsi, qui inclinationem rerum facturi viderentur, in fide ducum remansere.

CAPVT

**P**eruenit deinde causa ad regem Romanorum Sigismundum, qui euocatis in causam ducibus, in ea procedere commissus est. Per arbitramentum productam illo causam crediderim: nam legitimo iure Dania regnum, cui pareret ducatus, Romanorum Imperio nil debere contendit. Misit Sigismundus ad regem Dania, quod in Dania scripsimus, oratorem Slesie ducem, qui rebus optime compositis, iam de reditu cogitans, vitam finiuit in legatione. Vbi ille defecit, iam compositionis via intercedit. Dux maior natu, pro se & fratribus euocatur ad reditum: Non detrectat ire viam longinquam & periculosam, vsque in Bohemiam loco constituto: Vbi neminem reperiens ad agendam causam, neque iudicem, neque partem alteram videns, de diligentia sua protestatus, reuertitur. Misit deinde Imperator quendam ad elicienda causa documenta doctorem. Hic attestationibus acceptis, & literis ad causam facientibus transumptis, probationes ad causam habere sibi visus est terminandam. Duces ab illo pridem conuenti, vt literas si quas haberent, coram illo ederent, constituto in Flensborg loco, responderunt, literas in hostili loco non ostensuros, idque ne perurgeret, efflagitabant: in Sleswico exhibere paratos, quas tenerent. Nuncius interim regis Sigismundi, acceptis attestationibus a rege Dania, redibat ad dominum suum, contumaciam in ea parte ducum reputans. Iterum duces euocantur ad audiendam sententiam in Ouen (Latini Budam dixere) Vngaria vrbe primaria: nam hoc regnum suberat ab initio regiminis sui Sigismundo. Dux conuocato in Bornehouede terra sua concilio, de agendis deliberaere. Aderat Iohannes Lubicensis episcopus vir doctissimus, Sigismun-